În fondul de carte rară al Bibliotecii Ştiinţifice a Universităţii „Alecu Russo”
din Bălţi, se păstrează volumul „Vechea Mitropolie ortodoxă română a Transilvaniei,
suprimarea şi restaurarea ei” (Sibiu, 1870, XIV-354 p.), semnat de către episcopul,
omul politic şi istoricul Nicolae Popea.

Ne propunem, în continuare, să oferim cititorilor cîteva date despre viaţa şi
activitatea autorului acestei lucrări. S-a născut la 17/29 februarie 1826 în Satulung
(Braşov), într-o familie de preot. Studiază la gimnaziile din Braşov şi Blaj, urmează
Dreptul la Cluj (1843-1846) şi Teologia la Viena (1846-1848). Participă la revoluţia
din 1848, ocupă diverse funcţii în administraţia de stat. După anul 1854 devine
cel mai apropiat colaborator al mitropolitului Andrei Şaguna; secretar al Eparhiei
ortodoxe române din Sibiu; profesor la Institutul teologic-pedagogic (1856-1870).
În 1856 se călugăreşte cu numele Nicolae (din botez Neagoe), este asesor (consilier)
şi apoi vicar al Arhiepiscopiei Sibiului (1870-1889), arhimandrit (1871), deputat în
Dieta Transilvaniei (1863-1865), membru al Senatului imperial din Viena, preşedinte
al Comitetului Naţional Român din Transilvania (1878-1881). La 27 martie/8 aprilie
1889 a fost ales episcop al Caransebeşului (2/14 iulie 1889), păstorind aici pînă la
moarte (26 iulie/8 august 1908). În calitatea sa de episcop, s-a îngrijit de activitatea
Institutului teologic-pedagogic din Caransebeş, în 1891 a ridicat o nouă clădire, s-a
preocupat de ridicarea stării materiale a Eparhiei pe care o conducea. A scris mai
multe lucrări de istorie bisericească, mai ales, privitoare la activitatea mitropolitului
Andrei Şaguna.